*Ἐν παντὶ τόπῳ τῆς δεσποτείας αὐτοῦ εὐλόγησι, ἡ ψυχὴ μου, τὸν Κύριον.* Καὶ ποῖος τόπος οὐκ ἔστι τῆς δεσποτείας αὐτοῦ; Λοιπὸν οὖν ἔνθα ἂν τύχωμεν ὄντες, ἀδιαστέλως εὐλογῶμεν τὸν Κύριον. Τί δ' ἂν εἴποιεν οἱ μὴ δυνάμενοι ἄδειν τὴν ψῆχον Κυρίου ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίᾳς, Ἰουδαῖοι, προδηλοῦντος τοῦ ῥητοῦ τὴν τῶν ἐθνῶν εὐαγγελικὴν λατρείαν καὶ αὐτὴν τῆς νομικῆς προτιμῶντος;

*Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ ἐπὶ τῆς τοῦ κόσμου γενέσεως.*  
ΨΑΛΜΟΣ ΡΓ΄.

Διὰ μὲν τοῦ προλαβόντος ψαλμοῦ εὐλογεῖ τὸν Κύριον, εὐχαριστῶν περὶ τῶν εἰς ἡμᾶς γινομένων εὐεργεσιῶν· διὰ δὲ τοῦ παρόντος εὐλογεῖ πάλιν αὐτόν, ὑπερβαυμάζων μάλιστα τὴν ὑπ' αὐτοῦ γινομένην κτίσιν.

Variæ lectiones.

(10) Expressius : *Tum denotantes, etc., tum etiam rationales ad hanc rem magis magisque excitantes. Si enim ipsa iustum, etc.*

A creatoris regnum; verum fidelibus, non ut invitis dominabitur, sed ut sponte subjectis; infidelibus vero, etiam invitis.

*Vers. 20. Benedicite Domino, omnes angeli ejus.* Cum throni caelestis meminerit, consequenter assistentium etiam throno angelorum memoriam facit, exhortans illos voluti conservos, ut communi Domino benedicant, atque ut lætentur, quod tanta hominibus contulerit beneficia.

*Potentes viribus.* Hoc est robusti. Angelorum enim virtus non senescit, sed immortalis est, atque ideo Virtutes et Potestates appellantur, quia potentes nimirum sunt ut perficiant quæ sibi a Deo injunguntur.

*Facientes verbum ejus, audiendo vocem sermonum ejus.* Qui divina impletis mandata, simul ac audi-  
veitis vocem sermonum ejus, quæ ab illis scilicet audiri potest.

*Vers. 21. Benedicite Domino, omnes virtutes ejus.* Cum de angelis dixit, nunc de aliis ordinibus dicit, de incorporeis nimirum virtutibus.

*Ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.* Qui in variis ordinibus ei inserviunt, quique ejus voluntatem perficiunt. Deinde in universum omnem exhortatur creaturam ad Dei benedictionem, dicens :

*Vers. 22. Benedicite Domino, omnia opera ejus.* Verum quoniam pacto Deo benedicit, quæ irrationalia sunt, aut inanimata? Dum nimirum pro voce, aspectu utuntur, pulchritudine, situ, utilitate, atque aliis hujusmodi. Quæ omnia admirabilia sunt, sapientiamque ac potentiam Dei indicant. Ab his enim rationales creaturæ in Creatoris laudem moventur. Solent etiam prophetae sapientiamque ad divinas laudes concinendas, ipsam etiam irrationalem, atque inanimatam naturam advocare, denotare volentes quod rationalis creatura ad dicendas hujusmodi laudes non sufficit : quod si ipsa etiam (10) irrationalia ad divinas laudes excitantur, quanto magis a rationalibus creaturis Deus laudandus est?

*In omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino.* Verum quisnam locus est, qui non sit sub dominio Dei? Certe nullus; restat igitur ut ubicunque locorum fuerimus, illic indistincte Deum laudemus. Sed quid ad hæc dicent Judæi qui cantare nequeunt canticum Domini in terra aliena, cum Propheta evangelicum cultum ac religionem introducere manifeste videatur, eumque ipsi etiam legi præferre?

*Psalmus ipsi David pro mundi constitutione.*

PSALMUS CHI.

In superiori psalmo benedixit Deo, gratias ei agens, pro beneficiis in nos collatis; in præsentibus rursus ei benedicit, et creaturam omnem ab eo conditam admiratur.

**VERS. 1. Benedic, anima mea, Domino. Domine A** *Deus meus, magnificatus es vehementer. Magnus valde omnibus apparuisti, ob tantorum nimirum operum magnitudinem et ob summam providentiam, quam erga creaturam tuam Indesinenter ostendis.*

*Confessionem et magnificentiam induisti. Per confessionem quidem gratiarum actiones significat; per magnificentiam vero, honorem illum, qui magno atque excelso cuipiam debetur. Hæc duo, inquit, tibi circumposuisti. Ob magnitudinem quippe operum et creaturarum, ut dictum est, gratiæ Deo juges aguntur, quod propter humanum genus tot bona creaverit: honorque ei etiam summus habetur, tanquam rerum omnium opifsci.*

**VERS. 2. Amictus lumine, quasi vestimento. Ille, B** qui amictus est luce, tegitur a luce. Simile quiddam de Deo ipse etiam Paulus dicit: *Qui habitat, inquit, lucem inaccessibilem. Ex his vero docemur, Deum invisibilem esse, et intellectu humano comprehendi non posse. Huic autem versiculo non adversatur, quod alibi Propheta dixit: Qui posuit tenebras latibulum suum<sup>31</sup>: quippe cum inaccessibilis lux idem efficiat quod efficiunt tenebræ; utrumque enim oculorum acie non admittit. Quod si exterior Dei lux, et qua circumdatur inaccessibilis est, quanto magis id quod in ea tegitur, videri non poterit? Cæterum alii per lucem, munditiam, alii cogitationem et scientiam intellexerunt.*

**VERS. 3. Extendens cælum quasi pellem. Domine, inquit, Deus meus, magnificatus es vehementer, tu hæc atque illa operatus es; tu facile cælum extendisti, nec secus ac si quis pellem extendat. Et David quidem hoc pacto nos docet, quam facile Deo fuerit cælum creare. Isaias autem alia quadam atque elegantiori translatione usus, illius etiam immobilitatem ac figuram demonstravit, dicens: Qui statuit cælum quasi cameram<sup>32</sup>. Quod si pellem pro tabernaculo intellexeris, dicemus figuram cæli hoc sermone significari. Erat quippe tabernaculum instar fornicis. Dictio autem, *extendens*, quamvis præsentis sit temporis, tamen pro præterito posita est. Sæpenumero enim apud Scripturam tempus ponitur pro tempore, quemadmodum etiam in sequentibus fieri videbis.**